
 Státní okresní archiv Tachov

Základní devítiletá škola Benešovice

1946 - 1977

Inventář

Číslo listu NAD: 495
Evidenční pomůcka č. 27

Jan Edl, Dana Bízová
Tachov 2005



Obsah

Úvod..................................................................................................................3 - 5

I. Vývoj původce fondu.....................................................................................3 - 4

II. Vývoj a dějiny fondu....................................................................................4

III. Archivní charakteristika fondu....................................................................4

IV. Stručný rozbor obsahu fondu......................................................................5

V. Záznam o uspořádání fondu.........................................................................5

Příloha č. 1 – Seznam pramenů........................................................................6

Inventární seznam.............................................................................................7 - 10  

2



Úvod

I. Vývoj původce fondu

Jednotřídní  obecná škola v Benešovicích zahájila činnost  25. února 1946 v budově
bývalé německé jednotřídní obecné školy, která byla podle výnosu ministerstva školství a
osvěty ze dne 7. června 1945 č. 2641 a výnosem zemské školní rady v Praze ze dne 15. dubna
1946 čj. II/2 – 1072 ai 1946 uzavřena. Obvod působnosti školy tvořily obec Benešovice a
osada Výrov.

Školní  budova,  zahrada  i  školní  inventář  byly převzaty od výše uvedené německé
školy.  Budova  byla  na  vnějších  stranách  poškozena  střelbou.  Vnitřek  budovy  a  vnitřní
zařízení bylo poškozeno v důsledku ubytování uprchlíků z Polska, válečnými a revolučními
akcemi. Některé školní sbírky byly částečně poškozeny, jiné zničeny úplně. 

Prvním učitelem ve škole byl  ustanoven výpomocný učitel  Květoslav Plachý,  který
dříve vyučoval na měšťanské škole v Mníšku u Prahy, odkud byl přeložen na zdejší okres
příkazem zemské rady v Praze. 

Počet žactva k 25. únoru 1946 byl 9 chlapců a 8 dívek z Benešovic.

Na prosbu Místní správní komise Lomu u Stříbra a  se souhlasem MSK v Benešovicích
bylo do obecné školy na zbytek školního roku 1945/1946 přijato žactvo z Lomu u Stříbra a
osady Pražka, které dříve navštěvovalo obecnou školu jednotřídní ve Svojšíně. Počet žactva
tak stoupl k 19. březnu 1946 na 15 chlapců a 10 dívek. 

Na základě  zákona  č.  95/1948 Sb.  o  základní  úpravě  jednotného školství  (školský
zákon) byla škola od  1. září 1948 přeměněna na školu národní. Národní škola v Benešovicích
byla jednotřídní s pěti postupnými ročníky a byla postátněna.

Zákon č. 31/1953 Sb. o školské soustavě a vzdělávání učitelů (školský zákon) na situaci
nic nezměnil. Škola i nadále zůstala školou národní s pěti postupnými ročníky. 

V důsledku zákona č. 186/1960 Sb. o soustavě výchovy a vzdělávání (školský zákon)
byla národní škola přeměněna od 1.  září  1961 na základní devítiletou školu,  stále s pěti
postupnými ročníky.

Škola  byla  zrušena  rozhodnutím  OŠ  ONV v  Tachově  a  po  projednání  s  MNV v
Benešovicích (zejména s předsedou MNV) od 1. září 1977. Žáci zdejší školy přešli do ZDŠ
Stříbro.

Veškerý inventář  byl  předán ZDŠ Hornická v Tachově.  Nábytek,  s  výjimkou lavic,
tabule a stolku na promítání filmu, převzal MNV Benešovice. Taktéž budovu, spisy, klíče a
razítka. Třídní knihy,  třídní  výkazy, osobní listy žáků,  kroniku, učebnice a školní potřeby
převzala ZDŠ ve Stříbře.

V době fungování školy (1946 - 1977) vedli školu níže zmínění učitelé, resp. ředitelé:

25. 2. 1946 – 8. 9. 1946 Květoslav Plachý

9. 9. 1946 – 30. 4. 1947 Miroslav Vlček

1. 5. 1947 – 31. 8. 1947 Jan Hlaváč 

1. 9. 1947 – 31. 8. 1948 Miroslav Vlček

3



1. 9. 1948 – 31. 8. 1949 Stanislav Štrobl

1. 9. 1949 – 5. 10. 1949 Ivan Stankaninec

6. 10. 1949 – 31. 8. 1950 Helena Budilová

1. 9. 1950 – 31. 8. 1953 Miroslav Vlček

1. 9. 1953 – 26. 8. 1957 Marie Hostičková provdaná Chlanová

27. 8. 1957 – 5. 1. 1958 Jitka Štochlová (zástup za mateřskou dovolenou)

6. 1. 1958 – 31. 8. 1962 Marie Chlanová 

1. 9. 1962 – 31. 12. 1962 HanaVrátná (zástup za mateřskou dovolenou)

1. 1. 1963 – 1. 9. 1977 Marie Chlanová

II. Vývoj a d ějiny fondu 

Archiválie  školy byly po  jejím zrušení  předány ZDŠ  Gottwaldovo náměstí  17  ve
Stříbře. 

Okresnímu archivu Tachov se sídlem ve Stříbře byly předány 12. ledna 1978 třídní
výkazy z let 1946 - 1977, třídní knihy z let 1972 - 1977 a dvě razítka (číslo přírůstku 236). 

V roce 1980, kdy bylo MNV v Benešovicích zrušeno a byly svezeny všechny jeho
písemnosti,  byly archivu  předány jednací  protokol  a  kniha příjmů  a  vydání  školy (číslo
přírůstku 312). Tyto knihy se staly součástí fondu MNV Benešovice.

Dne 9.  prosince 1996 byl  ze ZŠ Bor předán třídní  výkaz z let  1953 – 1954 (číslo
přírůstku 23/1996).

Zbylé archiválie (třídní knihy z let 1946 - 1972,  kronika z let 1946 - 1977) byly našemu
archivu předány 25. října 2001 (číslo přírůstku 24/2001) ZDŠ Stříbro, Mánesova ulice.

III. Archivní charakteristika fondu

Archiválie základní devítileté školy byly při výše uvedených převzetích vždy sepsány a
tak v archivu existovaly dva seznamy.

Při inventarizaci byly od fondu MNV Benešovice odděleny 2 knihy (jednací protokol a
kniha příjmů a vydání školy) a byly zařazeny do tohoto inventáře.

Ve fondu jsou uloženy kronika,  třídní  výkazy,  třídní  knihy,  jednací  protokol,  kniha
příjmů a vydání školy a razítka. Třídní výkazy a třídní knihy byly srovnány chronologicky  a
takto byly též zapsány do inventárního seznamu.

V průběhu pořádání nebyly navrženy k vnitřní skartaci žádné písemnosti.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Písemnosti jsou kategorie I., II.

Třídní výkazy a třídní knihy jsou uloženy ve třech kartonech.

4



IV. Stru čný rozbor obsahu fondu

Fond je vzhledem k mezerovitému dochování MNV Benešovice významným doplňkem
k dějinám obce  (zejména kronika  školy).  Třídní  knihy,  které  bylo  rozhodnuto  ve  fondu
ponechat, odrážejí změny ve školní výuce  v průběhu existence školy.

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky

Fond uspořádali a pomůcku sestavili Jan Edl, Dana Bízová v lednu 2005 ve Státním
okresním archivu Tachov.

V Tachově, 31. 1. 2005 Jan Edl, Dana Bízová

5



Příloha č. 1 – Soupis pramenů

Rozvoj socialistického školství na Tachovsku, Tachov 1981

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1948

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1953

Sbírka zákonů Československé socialistické republiky – ročník 1960

SOkA Tachov,  ONV Stříbro, sign. VII/7 matriky škol, dotazníky o školních budovách 1945 –
1950

6



Inventární seznam

7



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Kronika 1946 – 1977 K 1

2 Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva 1946 K 2

3 Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva 1946 – 1947 K 3

4 Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva 1947 – 1948 K 4

5 Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva 1948 – 1949 K 5

6 Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva 1949 – 1950 K 6

7 Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva 1950 – 1951 K 7

8 Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva 1951 – 1952 K 8

9 Třídní výkaz docházky a prospěchu žactva 1952 – 1953 K 9

10 Třídní výkaz 1953 – 1954 K 10

11 Třídní výkaz 1954 – 1955 K 11

12 Třídní výkaz 1955 – 1956 K 12

13 Třídní výkaz 1956 – 1957 K 13

14 Třídní výkaz 1957 – 1958 K 14

15 Třídní výkaz 1958 – 1959 K 15

16 Třídní výkaz 1959 – 1960 K 16

17 Třídní výkaz 1960 – 1961 K 17

18 Třídní výkaz 1961 – 1962 K 18

19 Třídní výkaz 1962 – 1963 K 19

20 Třídní výkaz 1963 – 1964 K 20

21 Třídní výkaz 1964 – 1965 K 21

22 Třídní výkaz 1965 – 1966 K 22

23 Třídní výkaz 1966 – 1967 K 23

24 Třídní výkaz 1967 – 1968 K 24

25 Třídní výkaz 1968 – 1969 K 25

26 Třídní výkaz 1969 – 1970 K 26

27 Třídní výkaz 1970 – 1971 K 27

28 Třídní výkaz 1971 – 1972     K 28

8



29 Třídní výkaz 1972 – 1973 K 29

30 Třídní výkaz 1973 – 1974 K 30

31 Třídní výkaz 1974 – 1975 K 31

32 Třídní výkaz 1975 – 1976 K 32

33 Třídní výkaz 1976 – 1977 K 33

34 Třídní kniha 1946 – 1947 K 34

35 Třídní kniha 1947 – 1948 K 35

36 Třídní kniha 1948 – 1949 K 36

37 Třídní kniha 1949 – 1950 K 37

38 Třídní kniha 1950 – 1951 K 38

39 Třídní kniha 1951 – 1952 K 39

40 Třídní kniha 1952 – 1953 K 40

41 Třídní kniha 1953 – 1954 K 41

42 Třídní kniha 1954 – 1955 K 42

43 Třídní kniha 1955 – 1956 K 43

44 Třídní kniha 1956 – 1957 K 44

45 Třídní kniha 1957 – 1958 K 45

46 Třídní kniha 1958 – 1959 K 46

47 Třídní kniha 1959 – 1960 K 47

48 Třídní kniha 1960 – 1961 K 48

49 Třídní kniha 1961 – 1962 K 49

50 Třídní kniha 1962 – 1963 K 50

51 Třídní kniha 1963 – 1964 K 51

52 Třídní kniha 1964 – 1965 K 52

53 Třídní kniha 1965 – 1966 K 53

54 Třídní kniha 1966 – 1967 K 54

55 Třídní kniha 1967 – 1968 K 55

56 Třídní kniha 1968 – 1969 K 56

57 Třídní kniha 1968 – 1970 K 57

58 Třídní kniha 1970 – 1971 K 58

59 Třídní kniha 1971 – 1972 K 59

9



60 Třídní kniha 1972 – 1973 K 60

61 Třídní kniha 1973 – 1974  K 61

62 Třídní kniha 1974 – 1975 K 62

63 Třídní kniha 1975 – 1976 K 63

64 Třídní kniha 1976 – 1977 K 64

Spisový materiál

1) Registraturní pomůcky

65 Jednací protokol 1946 – 1949 K 65

Účetní materiál 

1) Účetní knihy

66 Příjem a vydání obecné školy v Benešovicích 
(vedené i pro národní školu) 1948 – 1953 K 66

Typáře

67 Kulaté razítko se státním znakem (opis: ZÁKLADNÍ
DEVÍTILETÁ ŠKOLA – 1. až 5. roč. * 
V BENEŠOVICÍCH  okres Tachov) po roce 1960 T 1

68 Nápisové razítko (opis: Ředitelství základní devítileté
školy 1. až 5. ročník  v BENEŠOVICÍCH, okres 
Tachov po roce 1960 T 2

10



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky (fondu): Základní devítiletá škola Benešovice

Značka fondu: ZDŠ Benešovice

Časový rozsah: 1946 – 1977 

Počet evidenčních jednotek: 68 (65 úředních knih, 1 jednací protokol, 2 typáře)

Počet inventárních jednotek: 68

Rozsah bm: 0,4

Stav ke dni: 31. 1. 2005

Fond zpracovali: Jan Edl, Dana Bízová

Pomůcku sestavili: Jan Edl, Dana Bízová

Počet stran: 11

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

11


